Приказ Управления по физической культуре и спорту Курганской области от 16 декабря 2021 г. N 451 "Об

26.02.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Управления по физической культуре и спорту Курганской области от 16 декабря
2021 г. N 451 "Об утверждении Порядка разработки и представления региональными
спортивными федерациями программ развития видов спорта в Курганской области"

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 16.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 года N
329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" приказываю:

1. Утвердить Порядок разработки и представления региональными спортивными федерациями
программ развития видов спорта в Курганской области согласно приложению к настоящему приказу

2. Опубликовать настоящий приказ в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления по физической
культуре и спорту Курганской области С.А. Моторин

Приложение
к приказу Управления по физической

культуре и спорту Курганской области
от 16 декабря 2021 г. N 451

"Об утверждении Порядка разработки и представления
региональными спортивными федерациями программ

развития видов спорта в Курганской области"

Порядок
разработки и представления региональными спортивными федерациями программ развития

видов спорта в Курганской области

Раздел I. Общие положения

1. Порядок разработки и представления региональными спортивными федерациями программ
развития видов спорта в Курганской области (далее - порядок) разработан в соответствии с пунктом 5
части 2 статьи 16.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и
спорте в Российской Федерации".

2. Порядок определяет процедуру разработки региональными спортивными федерациями
программ развития соответствующих видов спорта в Курганской области (далее - программа) и
представления их в Управление по физической культуре и спорту Курганской области (далее -
Управление) для утверждения.

3. Программа представляет собой документ, устанавливающий цели, задачи, мероприятия и
целевые показатели деятельности региональной спортивной федерации по развитию соответствующего
вида спорта в Курганской области.

Раздел II. Порядок разработки программы

4. Программа разрабатывается региональной спортивной федерацией по соответствующему виду
спорта сроком на четыре года.

5. Программа включает в себя следующие разделы:
1) паспорт программы, содержащий:
наименование программы;
наименование региональной спортивной федерации;
реквизиты решения постоянно действующего руководящего коллегиального органа

региональной спортивной федерации об одобрении программы, включая наименование такого органа,
дату и номер его заседания, номер пункта соответствующего решения;

цели программы;
задачи программы;
срок и этапы реализации программы;
целевые показатели деятельности региональной спортивной федерации по развитию

https://internet.garant.ru/document/redirect/403228628/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403228628/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403228628/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/161025
https://internet.garant.ru/document/redirect/403228629/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18379150/300
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/161025
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/161025

Приказ Управления по физической культуре и спорту Курганской области от 16 декабря 2021 г. N 451 "Об

26.02.2024 Система ГАРАНТ 2

соответствующего вида спорта в Курганской области;
ожидаемые результаты реализации программы;
2) анализ состояния и перспектив развития вида спорта в Курганской области.
Данный раздел содержит:
анализ состояния развития вида спорта в Курганской области в течение четырех предыдущих

лет, в том числе с учетом проведенных региональными физкультурно-спортивными обществами
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

характеристику проблем развития вида спорта в Курганской области и анализ причин их
возникновения;

обоснование необходимости решения проблем развития вида спорта в Курганской области,
анализ различных вариантов их решения с указанием возможных рисков;

3) цели и задачи программы, целевые показатели деятельности региональной спортивной
федерации по развитию соответствующего вида спорта в Курганской области, ожидаемые результаты
реализации программы.

Данный раздел содержит:
цели и задачи программы, сформулированные с учетом их достижимости (цели должны быть

реально достижимы), измеряемости (должна существовать возможность проверки достижения целей),
соотнесения с этапами реализации программы (должны быть установлены сроки достижения целей и
решения задач);

обоснование сроков достижения целей и решения задач;
ожидаемые результаты реализации программы (с разбивкой по этапам ее реализации);
целевые показатели деятельности региональной спортивной федерации по развитию

соответствующего вида спорта в Курганской области.
Целевыми показателями деятельности региональной спортивной федерации по развитию

соответствующего вида спорта в Курганской области являются в том числе показатели,
предусмотренные формами государственной статистики в области физической культуры и спорта;
результаты выступления спортсменов Курганской области на различных межрегиональных,
всероссийских и международных спортивных соревнованиях, а также динамика их роста;

4) перечень и описание основных программных мероприятий, а также сроки их выполнения по
этапам реализации программы.

Данный раздел содержит перечень и описание основных программных мероприятий, включая
состав мероприятий и сроки реализации каждого мероприятия по этапам, в том числе с учетом
проведенных региональными физкультурно-спортивными обществами физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий.

6. При разработке программы региональная спортивная федерация проводит анализ состояния и
перспектив развития вида спорта в Курганской области, а также устанавливает в программе задачи,
мероприятия и целевые показатели по следующим составным частям спорта и направлениям его
развития: массовый спорт, детско-юношеский спорт, школьный спорт, студенческий спорт, спорт
высших достижений, подготовка спортивного резерва, предотвращение допинга в спорте и борьба с
ним, пропаганда и популяризация вида спорта, организация и проведение на территории Курганской
области физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, создание спортивной
инфраструктуры (в том числе реконструкция и строительство объектов спорта), подготовка тренеров и
иных специалистов в области физической культуры и спорта, экономический потенциал вида спорта.

Раздел III. Порядок представления и утверждения программы

7. Проект программы, разработанный в соответствии с разделом II порядка и одобренный
постоянно действующим руководящим коллегиальным органом региональной спортивной федерации,
представляется региональной спортивной федерацией на рассмотрение в Управление в срок не позднее
трех месяцев с момента государственной аккредитации региональной общественной организации или
структурного подразделения (регионального отделения) общероссийской спортивной федерации в
качестве региональной спортивной федерации (в случае, если на момент государственной аккредитации
региональной спортивной федерации программа не утверждена) либо не позднее чем за три месяца до
окончания срока действия программы.

К проекту программы прилагается письменное согласование общероссийской спортивной
федерации по соответствующему виду спорта (при её наличии),

8. Управление в течение тридцати календарных дней с момента поступления проекта программы
проводит его анализ на соответствие требованиям, установленным порядком.

Приказ Управления по физической культуре и спорту Курганской области от 16 декабря 2021 г. N 451 "Об

26.02.2024 Система ГАРАНТ 3

По результатам рассмотрения проекта программы Управление готовит заключение о
соответствии представленного проекта программы требованиям, установленным порядком.

9. При несоответствии проекта программы требованиям, установленным порядком, Управление
возвращает проект программы региональной спортивной федерации на доработку для учета замечаний,
данных Управлением.

Доработанный проект программы одобряется постоянно действующим руководящим
коллегиальным органом региональной спортивной федерации, согласовывается с общероссийской
спортивной федерацией (при её наличии) и представляется в Управление для утверждения в течение
двух месяцев со дня возврата проекта программы на доработку.

10. Программа утверждается приказом Управления.
11. Программа подлежит опубликованию на официальном сайте региональной спортивной

федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при его наличии) в течение
десяти рабочих дней со дня ее утверждения.

Раздел IV. Заключительные положения

12. Региональная спортивная федерация ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за
отчетным, представляет в Управление отчет о ходе реализации программы по форме согласно
приложению к порядку.

13. С учетом реализованных (нереализованных) мероприятий в программу ежегодно могут
вноситься дополнения и изменения.

Приложение
к порядку разработки и представления

региональными спортивными федерациями программ
развития видов спорта в Курганской области

                                    Отчет
    о ходе реализации программы развития _________________________
                                                (вид спорта)
                             в Курганской области

┌─────┬──────────────────┬─────────────────┬──────────────┬─────────────┐
│N п/п│Целевой показатель│Плановое значение│ Фактическое  │   Причины   │
│     │   (индикатор)    │   на отчетный   │выполнение за │невыполнения │
│     │                  │     период      │   отчетный   │             │
│     │                  │                 │    период    │             │
├─────┼──────────────────┼─────────────────┼──────────────┼─────────────┤
│     │                  │                 │              │             │
├─────┼──────────────────┼─────────────────┼──────────────┼─────────────┤
│     │                  │                 │              │             │
├─────┼──────────────────┼─────────────────┼──────────────┼─────────────┤
│     │                  │                 │              │             │
├─────┼──────────────────┼─────────────────┼──────────────┼─────────────┤
│     │                  │                 │              │             │
├─────┼──────────────────┼─────────────────┼──────────────┼─────────────┤
│     │                  │                 │              │             │
└─────┴──────────────────┴─────────────────┴──────────────┴─────────────┘